UBND TỈNH BÌNH THUẬN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 1190/SVHTTDL-QLDL                         Bình Thuận, ngày 11  tháng 5 năm 2021

V/v tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế,

            giảm thiểu rác thải nhựa.

Kính gửi:

     - Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở;

     - Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch;

    - Các Ban quản lý khu, điểm du lịch.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 05/5/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh

về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các

Ban quản lý khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao tinh thần gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, tích cực thực

hiện và đi đầu trong việc giảm thiểu chất thải nhựa bằng các hành động thiết thực, cụ

thể nhằm giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông.

- Không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai nhựa đựng nước, ống hút,… dùng

một lần trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp, ngày lễ, ngày kỷ niệm và hoạt động

công sở; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường.

- Bố trí đầy đủ các thùng thu gom rác tại những vị trí thích hợp để thu gom

chất thải rắn sinh hoạt và chất thải nhựa phát sinh, đảm bảo vệ sinh môi trường tại

đơn vị.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý, giám sát tình hình thực hiện công tác bảo vệ

môi trường, thu gom rác thải, phân loại rác thải nhựa và giảm túi nilông tại cơ quan,

đơn vị.

2. Các Ban quản lý khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch

vụ du lịch

- Tuyên truyền, vận động, thông tin đến khách du lịch hạn chế sử dụng túi

nilon, đồ nhựa dùng một lần trong khi đi du lịch.

- Xây dựng các giải pháp và vận động nhân viên, người lao động tại cơ sở giảm

thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông bằng những hành động thiết

thực như: Tăng cường sử dụng các loại túi, giỏ dùng nhiều lần khi đi mua sắm; ưu

tiên sử dụng sản phẩm dễ phân hủy, thân thiện với môi trường tại công sở và trong

sinh hoạt hằng ngày của mỗi cá nhân và gia đình; vận động người thân, gia đình cùng

thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần” (bao gồm túi ni-lông khó

 2

phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm,

cốc và bộ đồ ăn…).

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ngay tại cơ sở, bố trí thùng rác để phân

loại rác thải tại cơ sở; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được

để lẫn với chất thải hữu cơ. Khuyến khích việc xử lý chất thải rắn hữu cơ ngay tại cơ

quan, đơn vị có sân vườn.

Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp quan tâm phối hợp thực hiện./.

                  KT. GIÁM ĐỐC

 Nơi nhận:          PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Phòng VHTT, p.VX các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Du lịch Bình Thuận;

- Lưu: VT, QLDL.

                    Nguyễn Lan Ngọc

		2021-05-11T09:44:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Lan Ngọc<ngocnl@svhttdl.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-11T09:44:16+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa. Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận<svhttdl@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!